Mẫu: Đơn đề nghị xét, công nhận Sáng kiến có ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng trong phạm vi tỉnh.của tác giả/đồng tác giả
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------
 ĐƠN ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN CÓ ẢNH HƯỞNG,
HIỆU QUẢ ÁP DỤNG TRONG PHẠM VI TỈNH
Kính gửi:  Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hòa Bình
Tôi (chúng tôi) ghi tên dưới đây:
	Số TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác(hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Tỷ lệ (%) đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến (ghi rõ đối với từng đồng tác giả, nếu có)

Là tác giả (nhóm tác giả) đề nghị xét công nhận sáng kiến có ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng trong phạm vi ......:
[bookmark: _GoBack] I. Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến (trường hợp tác giả không đồng thời là chủ đầu tư tạo ra sáng kiến):.............................................................................................................................
II. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến:...................................................................................................
III. Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử, (ghi ngày nào sớm hơn).........
 IV.  Mô tả bản chất của sáng kiến:
(Chương I: Tổng quan
1. Cơ sở lý luận;
2. Phương pháp tạo ra sáng kiến;
3. Mục tiêu của sáng kiến cần đạt được.
Chương II: Mô tả sáng kiến
1. Vấn đề của sáng kiến: Nêu thực trạng của vấn đề trước khi áp dụng sáng kiến, ngoài những thuận lợi của vấn đề, cần nêu bật những khó khăn, hạn chế, tồn tại, bất cập của vấn đề để làm cơ sở tạo ra sáng kiến, qua đó, làm rõ lý do cần có sáng kiến để giải quyết vấn đề.
2. Giải pháp thực hiện (Giải pháp kỹ thuật/Giải pháp quản lý/Giải pháp tác nghiệp/Giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật):
- Tên giải pháp, nội dung của giải pháp;
- Quá trình áp dụng giải pháp trên thực tế tại cơ sở;
- Kết quả đạt được khi áp dụng sáng kiến (kết quả nên được định lượng bằng số liệu cụ thể).
3. Đánh giá sáng kiến: Tác giả/nhóm tác giả tự đánh giá sáng kiến theo các tiêu chí:
- Tính mới/tính sáng tạo (để làm nổi bật điểm mới, sáng tạo hoặc tính cải tiến của giải pháp sáng kiến so với giải pháp trước khi áp dụng sáng kiến);
- Tính hiệu quả (Tác giả/đồng tác giả cần làm rõ hiệu quả của sáng kiến về mặt kinh tế, văn hóa và xã hội như thế nào - đã giúp cơ sở áp dụng sáng kiến tiết kiệm được thời gian, nhân lực và chi phí thực hiện công việc, nâng cao chất lượng hoạt động công tác, nâng cao hiệu quả công việc, nâng cao ý thức trách nhiệm của người lao động, góp phần tích cực giải quyết các bất cập của xã hội, …);
- Khả năng ứng dụng thực tế và phổ biến nhân rộng (Tác giả/đồng tác giả cần đánh giá những thuận lợi và khó khăn khi áp dụng sáng kiến tại cơ sở, đưa ra dự báo về khả năng áp dụng sáng kiến ở những đâu ngoài phạm vi cơ sở đã áp dụng sáng kiến).
Chương III. Kết luận.)
V.  Những thông tin cần được bảo mật (nếu có):
VI. Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến:
VII.  Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tác giả:
VIII.  Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu, kể cả áp dụng thử (nếu có):
Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến lần đầu (nếu có):
	Số TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác
(hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Nội dung công việc hỗ trợ

Tôi (chúng tôi) xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

	………. , ngày... tháng... năm ………
Tác giả/đồng tác giả
(Ký và ghi rõ họ tên)

1

1